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Úvod

Hodnoty a jejich hierarchie přímo ovlivňuje životy nás, našich blízkých i celé

společnosti. Jistým způsobem na hodnotové orientaci závisí budoucí prosperita a

rozvoj celého lidstva. Proto považuji za důležité zjistit, jaké hodnoty a jakým

způsobem předáváme v současnosti svým dětem, protože ony jsou naší

budoucností.

Téma hodnoty dospívající mládeže jsem si vybrala proto, že sama jsem

nevlastní matkou dnes již dospělého syna a biologickou matkou dvou mladších dětí,

se kterými mne náročná cesta školou, dospíváním a přípravou na samostatnost

teprve čeká. Napoprvé jsem jako nevlastní rodič selhala a kladla si otázku, jak je to

možné, kde se stala ta chyba a proč jsme syna nedokázali ovlivnit více.

Naše problémy začali pomalu a plíživě přicházet právě kolem věku 15 let –

konec povinné školní docházky, vzepření se autoritám, rozhodování se o budoucím

povolání, první lásky, útěky do party, snaha o samostatnost … Takže nakolik má

rodina moc ovlivnit hodnoty svých dospívajících potomků?

Jsem přesvědčena, že pokud se my, rodiče – vychovatelé, budeme více zajímat

o to, jaké hodnoty děti - žáci v tomto věku uznávají a jak tyto hodnoty ovlivňuje

rodinné prostředí, může mnoho rodičů a jejich náctiletých dětí zvládnout tuto kritickou

etapu života s větší jistotou, pohodou a porozuměním si navzájem.

Tato práce si klade za cíl s oporou o analýzu odborné literatury popsat a odhalit

faktory, které mohou ovlivnit hodnotovou orientaci mladistvých. Bude se věnovat

rodině - rodinným vazbám, hodnotám, tradicím, bude se věnovat dospívajícím kolem

15 roku věku – biologický, psychický, emoční vývoj, bude se zabývat různými

způsoby výzkumu hodnot i nejnovějšími poznatky z této oblasti týkajícími se české

mládeže. A následně se v aplikovaném výzkumu pokusí odpovědět na vědecko-

výzkumný problém: Jaký vliv mají rodinné vazby na hodnotovou orientaci žáků

ve věku 14-16 let? Výzkum bude mít kvantitativní charakter a bude využito metody

obecně logické, literární i explorativní.
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1. Rodina na počátku nového tisíciletí

Rodina je základ státu. V České republice zřejmě neexistuje člověk, který by

toto konstatování neznal. Co se však za ním skrývá? Už děti na základní škole se

učí, že i předchůdci dnešních lidí v pravěku žili v rodinných tlupách. Rodina tehdy

znamenala ve větším či menším měřítku příbuzenské (pokrevní) pouto mezi

jednotlivými členy skupiny, kteří byli nuceni vlivem vnějších přírodních podmínek

spolupracovat za účelem přežití rodu. V průběhu existence a vývoje lidstva se pak

obsah pojmu „rodina“ měnil v závislosti na možnostech a požadavcích dané doby,

protože je logické, že jiné nároky byly kladeny na rodinu v době prehistorické a zcela

jiné potřeby zabezpečuje rodina dnes.

Je proto důležité pochopit, v jakém prostředí žijí současní jedinci, jaké jsou na

ně kladeny nároky a požadavky a z toho pak bude možné pochopit a definovat

současnou rodinu a její funkci zejména ve vztahu k mladým lidem, kteří stojí na

pomyslném prahu života a významným způsobem rozhodují o jeho budoucím

směřování.

1.1. Globalizace aneb sociálně-ekonomické změny společnosti

Žijeme v době, která se vyznačuje rychlostí a provázaností - provázaností

všeho se vším. To se projevuje mimo jiné prudkým rozvojem informačních

technologií, stále vyšším počtem nadnárodních společností, a v neposlední řadě také

ekonomickou propojeností zemí. Tento trend je možné ve světě pozorovat přibližně

od 2. poloviny 20. století a obecně se nazývá globalizace. Globalizace přináší světu

jak pozitiva, jako jsou ve vyspělých zemích zvýšený počet pracovních míst, vyšší

příjmy do státní pokladny nebo nárůst výrobních kapacit, tak i negativa – např.

snižování ceny práce, snižování výrobních nákladů, nutnost sdružování se do větších

celků (jednotlivců, firem i států). Na počátku nového tisíciletí se výrazně projevily

nevýhody v podobě provázanosti ekonomických trhů a několik let plnily titulní stránky

novin a webových serverů. A jejich dopady daleko přesáhly pouhou ekonomickou

oblast. (Sýkora, 2002)

Posledních pět let bylo slovo krize a recese jedním z nejpoužívanějších výrazů

nejen v ekonomice. Finanční problémy, jež odstartovaly na americkém trhu
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nemovitostí v roce 2007, se díky provázanosti jako lavina celosvětově rozšířily a

napáchaly hodně škod. V makroprostředí způsobily mimo jiné „existenční“ problémy

mnoha bank, firem a států, což mělo často zničující vliv na obyčejné obyvatele.

(Janda, 2008)

Ekonomické problémy se v sociální sféře promítly různě. Zvýšila se míra

nezaměstnanosti, docházelo ke zmrazení či poklesu platů, zvyšovaly se daně,

zdražovaly potraviny… Státy si, stejně jako mnoho firem, podnikatelů i domácností,

byly nuceny vzít půjčky a úvěry, aby pokryly nedostatek příjmů.

Finanční problémy se tak výrazně promítly do všech ostatních sfér včetně

sociální. Jedná se především o narůstající rozdíl mezi bohatými a chudými, rostoucí

rozdíl mezi těmi, kteří mají a nemají přístup ke vzdělání a informacím. Stále více také

dochází k diskriminaci menšin různého druhu (dle barvy pleti, původu, vyznání,

pohlaví, věku, sexuální orientace…) Dochází také ke konfliktu mezi ekonomickým

růstem a prosperitou na straně jedné a ochranou životního prostředí na straně druhé.

Neexistuje rovnováha mezi hmotnými a duchovními potřebami lidstva.

Většina z celospolečensky závažných problémů vychází z hodnotového

systému, z preferované hodnotové orientace současné společnosti, která se stále

častěji a ve větší míře orientuje na konzumní a materiální hodnoty, což je důsledkem

redukce fungování na parametry ekonomického růstu. O to více by do popředí měla

vstupovat potřeba rozvíjet v mladé generaci klíčové hodnoty, jako jsou konkrétní

odpovědnost, tolerance, spolupráce nebo kritické myšlení. (Zaťková, 2013) Obecně

lze říci, že je potřeba rozvíjet ve společnosti hodnoty, které souvisejí s rozvojem

osobnosti člověka, zajištěním jeho důstojného místa ve společnosti, další

demokratizací a humanizací společnosti.

Moderní společnost překonala nebo alespoň výrazně snížila celou řadu

ohrožení, která na člověka číhala v tradiční společnosti (epidemie chorob, hladomor,

bezradnost v případě přírodních katastrof…) Některá nebezpečí se však nedaří

vyřešit ani dnes – příkladem může být virus ebola v Africe či ničivé bouře v Americe a

Asii. Život v moderní společnosti sebou však přináší i nová rizika, jež lidem v tradiční

společnosti nehrozila. Jsou to rizika produkovaná přímo společenskými mechanismy,

která výrazně snižují schopnost jednotlivců zajistit si vlastními silami svoji sociální

nezávislost.
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Se vznikem malé nukleární rodiny například vzrostlo riziko zajištění ve stáří a

nemoci, neboť rodina často již neplní pečovatelskou funkci pro více generací, jako

v případě tradiční rozvětvené vícegenerační rodiny. Stejné je to s uplatněním se na

otevřeném trhu práce mimo rodinné podniky, který plodí krátkodobou či dlouhodobou

nezaměstnanost, pracovní úrazy a v případě matek s malými dětmi i dlouhodobé

pracovní znevýhodnění. (Keller, 2005)

V důsledku globalizace a působení odlišných kultur se rozkládají mnohé

tradiční sociální vazby, občanské vztahy solidarity a životních jistot, důvěry a

kooperace v určité komunitě. Krize sociální sféry státu oslabuje zájem občanů o věci

veřejné, vzbuzuje v lidech pocity odcizení k veřejným institucím, vede k postojům

lhostejnosti a bezmocnosti. (Skalková, 2004)

1.2. Sociálně-ekonomické proměny v České republice

Český statistický úřad každý rok vydává zprávu o stavu české společnosti – o

jejích příjmech, výdajích i spokojenosti s kvalitou bytí. Zprávy posledních dvou let

hovoří stejně: „Příjmy domácností nominálně zaznamenaly mírný růst, reálně však

zvolna klesají. Zároveň rychleji než příjmy domácností rostly jejich výdaje na bydlení.


[…]


62 1 5 3 5 2 5 4 2 3 3 1 4 4 3 4 4 5 5 3 3 3

63 2 2 2 2 1 4 6 5 2 2 4 2 2 2 2 3 3 1 2 3 2

64 4 3 4 5 3 4 3 3 3 3 3 2 3 2 2 3 4 4 5 4 2

65 3 4 5 3 4 5 5 2 2 3 3 4 4 5 4 4 5 5 4 3 4

66 2 4 2 2 1 3 1 3 1 2 2 6 6 2 1 3 2 3 1 1 1

67 1 2 2 1 1 3 1 4 1 1 1 1 2 5 1 2 2 2 4 1 1

68 3 4 5 1 1 6 5 5 2 4 4 2 2 2 3 3 3 2 1 4 5

69 2 2 5 2 1 4 4 4 2 1 1 1 3 2 1 3 3 5 5 1 1

70 1 2 2 3 1 4 3 4 3 1 1 2 2 2 2 2 3 1 2 4 2

71 2 5 2 3 3 4 2 6 2 3 1 3 4 3 2 2 1 1 4 3 3

72 3 4 1 3 2 4 3 4 2 2 2 4 3 2 2 2 3 5 1 2 1

73 1 2 2 3 1 3 2 3 1 1 1 1 1 1 1 4 1 4 1 1 1

74 2 2 4 3 2 4 4 3 1 1 1 1 1 3 1 5 5 4 4 4 2

75 4 2 3 3 2 4 3 3 1 1 1 2 1 3 2 4 2 4 4 3 2

76 2 1 2 2 1 4 6 2 4 1 1 1 2 2 1 5 2 3 6 1 5

77 5 3 4 3 1 3 3 4 1 1 1 3 2 2 2 4 3 4 5 3 2

78 5 3 4 2 1 3 3 4 1 1 1 3 4 2 4 4 4 4 5 3 2

79 5 2 2 2 1 5 3 4 2 2 2 1 3 4 3 2 3 1 5 1 2

80 2 3 1 4 1 3 3 2 2 2 1 2 1 3 3 2 4 2 2 5 1

81 3 3 5 1 1 3 6 2 3 2 1 3 4 4 2 5 5 4 5 3 4

82 5 3 3 3 1 4 5 4 3 1 1 2 1 4 3 4 4 5 4 3 3

83 5 3 2 2 2 4 4 4 2 2 2 2 4 4 3 4 4 4 4 3 3

84 1 2 5 3 1 3 2 1 1 3 2 1 2 1 1 4 4 5 1 1 4

85 3 5 4 2 1 6 6 3 2 2 1 3 4 4 3 4 5 4 4 1 4

86 2 2 3 3 2 6 5 5 3 1 2 3 1 3 2 5 3 4 4 4 6

87 1 3 2 1 3 2 6 5 6 1 1 3 2 2 4 6 5 2 6 4 2

88 2 4 1 6 1 1 2 3 1 2 1 5 3 1 1 6 6 5 6 1 1

89 1 2 1 4 1 2 6 3 3 1 1 4 2 1 3 1 3 4 4 2 4

90 1 2 2 3 1 3 3 2 1 1 1 1 1 2 2 5 1 4 1 1 2

91 1 2 4 3 2 4 4 3 1 1 1 1 1 3 1 5 5 3 4 4 2
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92 5 2 3 4 2 4 4 3 1 1 2 2 1 2 2 4 2 4 4 3 2

93 2 1 2 2 1 3 6 2 4 1 1 1 2 3 1 5 3 3 6 1 5

94 5 3 4 3 1 3 4 4 1 1 1 3 2 2 2 4 3 6 5 3 2

95 5 3 4 2 1 3 3 4 1 1 1 3 4 2 4 4 4 4 5 3 3

96 2 3 1 4 1 1 4 5 1 1 1 3 5 4 3 1 4 3 6 1 2

97 2 4 4 3 2 3 3 3 2 2 1 4 3 2 2 4 4 4 5 3 2

98 2 2 1 3 2 5 5 4 2 4 2 3 2 3 1 3 2 2 3 3 4

99 1 5 5 6 1 1 3 4 1 1 2 1 2 2 1 4 4 5 6 2 1

100 2 2 3 1 1 4 5 5 1 2 1 1 4 1 2 2 2 2 6 2 1

101 2 3 3 3 3 4 2 2 2 1 3 3 1 2 2 2 3 3 5 4 3

102 5 3 3 3 2 2 3 3 3 2 3 2 2 3 2 6 4 3 2 4 4

103 1 6 6 3 3 6 3 6 2 1 2 4 3 3 3 4 3 3 3 5 5

104 2 2 2 3 1 2 4 4 3 2 1 4 4 2 3 3 3 2 3 2 3

105 1 2 3 3 1 3 3 5 2 2 1 2 1 3 3 3 3 1 3 2 3

Universalis
mus

Benevol
ence

Moc
Úspěc

h
Požitká

řství
Stimul

ace
Samosta

tnost
Konformi

smus
Tradi-

ce
Bezpeč

nost

prů
měr

2,80 2,30 3,79 2,91 1,87 2,56 2,33 3,61 3,68 3,01

prů
měr

2,
44

2,
87

3,
10

2,9
0

1,7
0

3,
58

4,
00

3,
59

2,
24

1,
87

1,
88

2,
63

2,
49

2,6
4

2,0
2

3,7
5

3,4
8

3,
31

4,
04

2,
98

3,
04

Med
ián

2 3 3 3 1 4 4 4 2 2 2 3 2 3 2 4 3 3 4 3 3

Mo
dus

2 2 3 3 1 4 3 5 2 1 1 3 2 3 1 4 3 4 6 1 2

Sebepřekonání Posílení ega Otevřenost ke změně Konzervativnost

Prů
měr

2,60 3,35 2,25 3,43

Med
ián

2 3 2 3

Mo
dus

2 3 1 4
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