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Téma práce se soustředí na problematiku hodnotové orientace dnešní mladé generace,
věnuje se především vybranému věkovému období a kontextu rodinného působení na
utváření hodnotové orientace.
Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko-empiricky, cílem práce je popsat a odhalit
faktory, které mohou ovlivnit hodnotovou orientaci mladistvých. Poté autorka zmiňuje
zaměření na rodinu. Bohužel toto směřování není zohledněno v názvu práce. Jinak by totiž
čtenář očekával i kapitoly o dalších faktorech ovlivňujících formování hodnotové orientace
mladé generace, které v tomto textu nejsou obsaženy. V úvodu absentuje část, která by
objasnila, jak je zvolené téma dosud zpracováno v odborné literatuře a v současném
výzkumu. Autorka má ke zpracování tématu velmi osobní důvody, její motivace pro analýzu
zvoleného problému je tedy i v této rovině.
K textu lze mít některé dílčí náměty, např.:
Nazývat funkční rodinu nutně ideální bych se neodvažovala, ideál se v realitě nalézá obtížně.
Za zásadní lze považovat podkapitolu 1.6, ta by v porovnání s ostatními částmi textu mohla
být i obsažnější. Pojmy „bumerangová generace“ a „mama hotel“ by bylo vhodnější dát do
uvozovek (str. 19). Druhou kapitolu autorka věnuje mládeži v období dospívání. Ve shrnutí
by mohlo být zohledněno, jak momenty z kapitoly přispívají k vytváření hodnotové orientace.
Empirické šetření: Empirická část je tvořena cca 30 stranami textu, autorka se rozhodla pro
zpracování problematiky cestou kvantitativního šetření. Otázky, které si autorka klade na str.
57, odkazují na širokou paletu témat. Vzhledem k tomu jsou také formulované hypotézy
tematicky rozptýlené. Bohužel lze jisté problémy spatřovat v rovině jejich formulace a
následně tedy i v jejich ověření. Mezi nevhodně formulované hypotézy, které nelze empiricky
ověřit, patří např. H3, H4 (hypotézy obsahují větší množství tvrzení) nebo H5 (formulace
hypotézy je v budoucím čase a je opět obsaženo více informací, navíc očekávat, že všichni
žáci budou klást na něco důraz, je poměrně odvážné a nehodí se). Co je myšleno
„ambicemi“ v H1? Je u H2 myšlena tolerance k nějakému konkrétnímu jevu a nebo tolerance
obecně? Jak se projevuje hlavní hypotéza v konkrétních dílčích hypotézách? (např. H2, H3 a
další). Jaké je hlubší zdůvodnění hypotéz? To vše jsou otázky směřující k úvodu kapitoly a
představení empirického šetření.
V kontextu výše uvedeného je třeba vnímat další části empirického šetření. Autorka se
poctivě snaží o vyhodnocení položených otázek a hypotéz na základě využití dvou typů
dotazníků (standardizovaný + vlastní konstrukce). Výsledky mají omezení vztahující se
k formulaci hypotéz a způsobu jejich ověření, i tak však přinášejí zajímavé náměty
k zamyšlení či k práci s touto cílovou skupinou. Kromě toho lze mít další dílčí náměty
k některým tématům – např. kapitola 4.9.2 – bylo by vhodnější kapitolu nazvat jinak, nejde o
vztah k seniorům, jak název kapitoly napovídá. Bylo by též vhodnější označit šetření za
kvantitativně-kvalitativní, protože otevřené otázky z dotazníku jsou vyhodnocovány
kvalitativně.

Využitelnost pro praxi:možná a doporučená
Práce svým rozsahem převyšuje požadavky na diplomovou práci (jde o téměř 80 stran
textu).
Práce s odbornými zdroji: Citované prameny jsou většinou aktuální, počet uvedených titulů
je adekvátní diplomové práci, snaha o důsledné citování pramenů je evidentní.
Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: na dobré úrovni, příležitostně se vyskytují
chyby (str. 10, 36, 52,86, aj.). Hodilo by se též v obsahu odsadit podkapitoly třetího řádu, aby
byla struktura textu více přehledná.
Cíl práce s ohledem na jeho širokou formulaci (str. 10) nelze bohužel považovat za zcela
splněný.

Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a využít je k analýze zvoleného
problému. Stejně tak dokázala připravit, realizovat a interpretovat i vlastní empirické šetření.
Vzhledem k volbě tématu práce, které patří mezi ta obtížně uchopitelná, lze mít pochopení i
pro některé nedostatky textu. Práce má předpoklady pro úspěšnou obhajobu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. V čem může být realizované šetření přínosné pro teorii a praxi?
2. V čem spatřujete hlavní možnosti rodiny při utváření hodnotové orientace mladé
generace?
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